1) [Hd: völlig]

einige politische Bedenken schloßen ihn auß. Es geht mir nahe, daß ich an der Kränkung, die ihm widerfahren ist, mit Schuld bin. Ich sähe also sehr gerne, wenn ich hinwiederum zu Heilung seiner Wunde etwas beytragen könnte. Mein ipiger Vorschlag rührt lediglich von mir her. Nichts als meine Pflicht und wahres Mitleiden mit dem Unfalle eines verdienten Mannes hat mich angetrieben, etwas zu thun, davon ich von ganzen Herzen wünsche, daß es von guter Wirkung seyn möge. Nur habe ich H. M. Hentschen gefragt, ob die professio L. G. und Lat. Witteb. ihm anstehn möchte, und er hat Lust dazu bezeigt. Nun stelle ich es E. H. M. eignen weisen Gutachten anheim, ob Sie einem Hochpr. R. R. und OberCons. eröffnen wollen, von wem der Vorschlag mit H. M. Hentschen herrühre, oder nicht. Allezeit ersuche dieselben inständig ihn den übrigen Herren Rätthen aufs beste anzupreisen. Ew. H. M. werden gewiß mit dieser Person Ehre einlegen.

266. *An Hermann Samuel Reimarus in Hamburg.*

(Original in Hamburg, wie 237, Nr. 5.)

Viro Celeberrimo atque Excellentissimo | Hermanno Samueli Reimaro |  
s. p. d. | I. I. Reiske.

Qui has Tibi, Reimare Celeberrime atque Excellentissime, literas reddidit, Jäger, A. M. homo literatissimus, amicus meus, et magistro me ad Arabicam literaturam percipiendam usus, quum in Holsatiam iret, quo vocatus est, ut aliquot juvenes primae ibi nobilitatis bonis literis moribusque imbuat, isque se ultro offerret ad perferendum si quid ad Te literarum haberem, quod darem: nolui commodam occasionem omittere, non tam eum Tibi juvenem commendandi, quem ingenium, literaeque et pudor atque probitas satis commendant: quam de prosperrima, quae nuper divino senatusque Lipsiensis amplissimi beneficio contigit, rerum mearum commutatione Tibi significandi. Mensis nempe ferme est, quum Ampl. Senatus me urbano ludo rectorem, in locum Haultausii, V. C. imponeret. Quo factum est, ut animo vitaeque meae decesserit illa superior acerbioris sortis tristitia, gaudiumque cum bona spe et animi tranquillitate in ejus locum successerit. Video enim me in rebus lautis | et amplis, in domicilio fol. 17  
commodo et splendido, in statione honesta et satis fructuosa collo-

catum. Pro eo quo Te, Reimare Humanissime, novi semper erga me fuisse animo propensissimo, et commiseratione acerbitatum, quas superior mea vita quam plurimas ab adversa fortuna tolerandas habuit, confido Te lubentem hilaremque accepturum esse hanc de nova mea secunda fortuna significationem. quam felicitatem, ut insperatam, ita plane immeritam, oro deum ut jubeat mihi constantem perpetuamque et propriam esse, et cum ad me, tum ad rempubl. maxime, maximos ex ea fructus redire. Alterum volumen observationum nostrarum ad graecos auctores, quod in Plutarchi miscellaneis opusculis paeue totum consumitur, carceres mordet, speroque futurum, ut id intra paucos menses ad manus Tuas perveniat. Vale, Vir Celeberrime atque Excellentissime, et me, quod facere soles, ama. Scr. Lipsiae d. 13. Julij 1758<sup>1)</sup>.

Adr.<sup>2)</sup>: A Monsieur | Msr. Reimarus, Professeur | tres celebre | a | Hamburg.

267. *An Hermann Samuel Reimarus in Hamburg.*

(Original in Hamburg, wie 237, Nr. 6.)

Viro Celeberrimo atque Excellentissimo | H. S. Reimaro | s. p. d. | I. I. Reiske<sup>3)</sup>.

Mirifice mihi placuit, Reimare, Vir Celeberrime, Tuae erga me voluntatis amplissimae significatio nuper humanissimis literis perscripta, in quibus ille unus locus displicuit, quo significasti, cum gravissimi et pertinacissimi morbi taediis Te multos menses pugnasse, et nondum Te satis recepisse. Quod discrimen ut feliciter superes, et reliquum vitae cursum prosperum atque inoffensum, eundemque, ut Te decet, gloriosum conficias, ex animo cupio atque opto. Opusculi<sup>4)</sup>

1) [Reimarus' Antwort vom 25. August 1758 ist Lebensbeschr. S. 707 f. gedruckt.] 2) [Siegel wie 110.]

3) [Antwort auf Reimarus' Brief vom 25. August 1758 (Lebensbeschr. S. 707 f.).]

4) [Sammlung einiger arabischer Sprüchwörter, die von den Stecken oder Stäben hergenommen sind. Herrn M. Adam Grentz gewidmet (Leipzig den 12. Aug. 1758). Die Schrift ist der Dank für das lateinische Gedicht, mit welchem Grentz R. zum Rektorat Glück gewünscht hatte in ‚Symbolum eucharisticum Jacobaeum ex variis quibus inservit usibus spectatum viro clarissimo atque experientissimo Iohanni Iacobo Reiskio-nunc a magnifico urbis senatu ad regendam scholam Nico-

nuper a me editi adjeci aliquot exempla, quae, quibus videbitur, amicis Tuis pro Tuo judicio distribues. Cujus opusculi edendi quae mihi caussa atque occasio fuerit, ex ipso intelliges. Bene vale, Vir Ornatissime, et quod semper fecisti, mihi bene velle perge.

Scr. Lipsiae d. 13. Octobr. 1758.

268. *An Peter Wesseling in Utrecht.*

(Original in Leiden, wie 102, Nr. 28.)

Viro Celeberrimo atque Excellentissimo | Petro Wesseling | s. p. d. |  
I. J. Reiske<sup>1)</sup>.

Jam dudum accepi humanissimas Tuas literas, Wesseling, Vir Doctissime atque Celeberrime, quas Tibi placuit praemittere libello bonae frugis plenissimo<sup>2)</sup>, quo summa quaedam capita ad Herodotum pertinentia pertractasti. quem libellum nuper demum Schreuderus, bibliopola Amstelodamensis, mihi tradidit; ego vero statim totum avide perlegi, dapibusque literatis me satiavi, quas in eo magnifice optareque exposuisti. Id unum tuli aegerrime, quod ex praefatione intellexi, spem edendi a Te Herodoti, dubiam superesse. Sed meliora dent dii literarum praesides, Tibique tribuant, ut superatis feliciter impedimentis finem operis nobilissimi videas fructumque perfecti percipias. Vt libello Tuo, muneri per se satis splendido atque magnifico, aliud adjungeres aureum, opus plane nihil erat, nunc quidem, posteaquam divina clementia et Amplissimi ordinis Lipsiensis beneficio factum est, ut superioris vitae meae tristitia cum sorte laetiore commutata sit. Quatuor fere menses exierunt, ex quo Senatus hujus urbis urbanae scholae me rectorem imposuit, in domicilio amplo et splendido me collocavit, | et provinciam non minus honestam, quam <sup>fol. 11</sup> fructuosam mihi demandavit. Coepi itaque tandem aliquando, ut in malis, respirare. Difficile enim dictu et paene incredibile est, quantis calamitatibus afflicta jaceat nostra patria, ut de salute sua paene

---

litanam evocato sub aenigmate ingenii causa quod ipsi ex indole arabicae linguae peracre est offert et die Iacobi nomine in fastis signato sacrum esse cupit Mens Amica Gnavis<sup>4)</sup>. (Dresdae 1758). Vgl. Lebensbeschr. S. 81.]

1) [Antwort auf Wesseling's Brief vom 28. Juni 1758 (Lebensbeschr. S. 810 f.).]

2) [Dissertatio Herodotea ad Tib. Hemsterhusium, Traiecti ad Rh. 1758.]

desperet. Faxit modo deus, ut hoc otio, quod mihi fecit, ad reipublicae decus et salutem diu fruam, sed Te quoque, Vir Eruditissime, nobis literisque salvum et sospitem servet quam diutissime. Poteram his literis alterum volumen observationum mearum ad graecos auctores adjicere; nam paene absolutum est praelo, neque superest excudendum quidquam praeter indicem et praefationem; nolui tamen quidquam imperfectum ad Te mittere. quare illud opusculum proximo vere, si deus vitam prorogarit, a me accipies. . . . Interea, quum ex Herodoteis Tuis intellexerim, Te germanice callere, provocas enim alicubi ad opellam Heilmanni: visum fuit ad Te mittere opusculum vernaculo sermone nuper a me editum et ex Arabica literatura repetitum; cujus edendi occasionem ipse ex eo intelliges<sup>1)</sup>. Grenzius, vir doctus, cui inscriptum est, idem est ille, qui paucis ante annis de Deo Termino, Erasmi Roterodamensis Symbolo, edidit libellum<sup>2)</sup> Tibi forsitan non ignotum. Bene vale, Fautor summi faciente, et me porro amare perge. Scr. Lipsiae d. 13. Octobr. 1758.

269. *An den Rat der Stadt Leipzig.*

(Concept in Leipzig, wie 206, ohne Datum<sup>3)</sup>.)

Ad Ordinem Amplissimum Civitatis Lipsiensis, hoc est ad Virum Magnificum atque Illustrem, Consulem fasces cum maxime gerentem, ejusque Collegas, quotquot ordinum, viros gravissimos, prudentissimos, ornatissimos epistola petitoria Io. Jac. Reiskii,

Brevi fiet, Patres Conscripti, ut e Vestro ad D. Thomae ludo literario ad alium locum, graviorem quidem illum atque illustriorem, transeat Vir egregius, qui vestrum illum ludum tot annis, tanta cum laude fructuque ad omnem Remp. maximo adhuc rexit. Qua de re cum certior essem factus, committendum non duxi, ut ipse mihi defuisse viderer, sed inter candidatos reliquos hujus provinciae paene

1) [Vgl. S. 590 A. 4.]

2) [Deum Terminum inotum suo loco restituit et simul numum Des. Erasmi Roterodami illustrat et vindicat A. Grenzius, Dresdae ac Lipsiae 1752.]

3) [Ernesti wurde Ostern 1759 Professor der Theologie an der Universität, wozu ihm R. in der vom 10. März 1759 datirten Schrift ‚De quibusdam et Libanio repetitis argumentis ad historiam ecclesiasticam pertinentibus imprimis de Optimo Episcopo‘ gratulirte. Der Brief gehört in den Anfang des Jahres 1759.]

jam vacantis meum quoque apud Vos edere nomen decrevi, atque Vos, id quod nunc facio, ea qua par est cum Vestrae facilitatis fiducia, tum auctoritatis reverentia rogare, ut Ernestio V. C. successorem me dare velitis. Petendi caussae neque paucae sunt, neque eae, quae leves, animo quidem meo, videantur. Duo sunt vestri ludi literarii publici. Nicolaitanus, cui me anno superiore vestra incredibilis humanitas praefecit: alter Thomanus, in quem, si precibus meis hoc tribuendum judicetis, ut me transferatis, qui poterit ad felicitatem meam cumulus accedere? Horum ludorum alter, ille meus, institutionis dignitate, absque controversia, praestat: sed emolumentorum copiis et coetus<sup>1)</sup> numero est inferior. quarum rerum ambarum ea est vis, eaeque illecebrae, ut nil videam caussae ludimagistro esse, quare, illis se duci, eum pudeat profiteri. Majores quidem Vestri, Senatores Vestrum similes, gravissimi, sapientissimi, cum superiore proximo saeculo, tum eo, quod ludum hunc Nicolaitanum nascentem vidit, ex eo rectores interdum ad illum Thomanum transtulerunt. quo facto declararunt ad posteros, eosque docuerunt, eam partem, cum qua fructus essent majores conjuncti, sequendam et praeferendam illi esse, quae dignitatis aliqua majore specie niteret. Praedicatione omni mea major est humanitas, qua paucis ante mensibus erga me usi estis, Patres Conscripti, quum ex illa superioris meae vitae tempestate ad hunc, quem teneo, portum quasi fortunarum mearum me subduceretis, meisque de studiis et omni acta vita testimonium perhiberetis, quo non potest aliud esse ad memoriae immortalitatem locupletius neque honorificentius. — —

Quem nuper indignum non habuistis, quem suffragio vestro ornaretis, ejus ornamentis nolite accessionem negare. Ad vestri de me judicii splendorem potest hoc unum accedere, ut ex hoc ludo in illum alterum me traducatis; quod si facietis, eo ad omnes cives vestros testabimini, fidem atque diligentiam in hoc ludo regendo meam me vobis approbasse, eumque me vobis videri, qui non impar illi quoque doctrina morum atque literarum continendo sim. — —

Alit quoque et accendit magistri assiduitatem et docendi ardorem coetus multitudo, quae quo est major, tanto de jacta doctrinarum se-mente minus perit, et tanto existit major spes laudis, uberiusque gaudium

1) [Hdr: coetu]

e spectaculo segetis laete succrescentis. Sum in auctoritate vestra, Patres, eaque sum a vestra munificentia consecutus ornamenta, in quibus facile acquiescat homo, qualem me profiteor, parva sequi doctus. Celare tamen vos non possum, Patres, cum commodorum spe ducar, quod hominem ingenuum non dedecet, tum laudis cupidine me duci quam acerrima, et vestro de me praeclaro iudicio ita delectari, ut nullum aliud ei, neque privatum cujusquam, neque publicum anteponam, mihi que videar in ejus perceptione fructum omnis actae vitae studiorumque in literis a me positorum percipere maximum. Quanto igitur augendis honoribus meis edetis hujus vestri iudicii significationem insigniorem, tanto sentiam me acrius ad satisfaciendum meis partibus, ad vestrae voluntati inserviendum, ad bene de juventute vestra merendum stimulari. Valete.